
Podnikové informační systémy 

Celopodnikové transakční aplikace
(ERP - Enterprise Resource Planning)

Prof. Ing. Josef Basl, CSc.



Courseware







Ext. přednáška + možnost praxe 
- Aimtec



Obsah

 Úvod do tématiky PIS

 Základní terminologie spojená se 
stávajícími podnikovými IS

 Základní definice ERP 

 Základní funkcionalita ERP

 Vývojové etapy a přístupy PIS

Literatura: 
Podnikové informační systémy – kap. 4



Účel a orientace předmětu

 Cíle :

 terminologii stávajících podnikových IS v historicko evolučním 
kontextu kategorie ERP

 funkcionalitou ERP (jeho logistickou a finanční stránkou)

 funkcionalitou tzv. ERP II (CRM, SCM, BI)

 funkcionalitou dalších důležitých oblastí podnikových IS – PLM, 
digitální podnik 

 základními kroky projektu implementace podnikového IS 

 stavem ERP na českém trhu (přednášky externistů)

 trendech v podnikových IS  - nové technologie, poskytování ERP 
jako služba, využití clioudů, sociálních sítí, podpora udržitelnosti

 Specifika malých a středních podniků 

 obsahová orientace:

 primárně podniková úroveň (průmysl, obchod, finance, 
doprava..), 

 Obecnost nasazení v jiných segmentech

 technologická orientace:

 Helios, SAP (demo)



Literatura 

 Základní:

 Basl,J, Blažíček, R..: Podnikové informační systémy , 3. vydání,  
Grada,2012

 Doporučená:

 Gála, L.,Pour, J., Šedivá, Z.: Podniková informatika, 2. vydání, 
Grada, 2009

 Vybrané webové stránky: 

 www.systemonline.cz, www.erpforum.cz, www.cssi.cz, 
www.cvis.cz, TEC forum,  

 Dodavatelé ERP – Microsoft, SAP, LCS, ABRA, …

 Časopisy:

 Businessworld, Inside,  ….

 Veletrhy: 

 CeBIT, Invex

http://www.systemonline.cz/
http://www.erpforum.cz/
http://www.cssi.cz/
http://www.cvis.cz/


9

Důležité zkratky podnikových IS   

• ERP  - Enterprise Resource Planning (SW aplikace)

(nejčastější synonymum  PIS)

• MRP II – Manufacturing Resource Planning (metoda)

• (MRP II = MRP a CRP ) 

• MRP – Material Requirements Planning (metoda)

• CRP – Capacity Requirements Planning (metoda)

• JIT – Just in Time (metoda)

• CRM –Customer Relationship Management 

• SCM – Supply Chain Management

• BI – Business Intelligence

• PLM – Product Lifecycle  Management

• CIM – Computer Integrated Manufacturing (hist. koncept)

• CAD/CAM – Computer Aided Design/Computer Aided 

Manufacturing (SW aplikace)



Malý test na začátek

 Kdy vznikly první počítače „dnešního“ typu a jaké 
bylo jejich užití?

 Kdy se začíná uvažovat o nasazení počítačů v 
podnicích a kdy k tomu opravdu začíná docházet?

 Jaké úlohy byly v podnicích SW řešeny v počátcích 
nasazení počítačů?

 Jaké hlavní úlohy se řeší dnes?

 Jaké úlohy se zatím výrazně neřeší? 

 Kdy do podniků vstupují osobní počítače (SW 602) 
a kdy internet?



Začněme možnostmi realizace ERP –
orientace na nákup hotového systému (ASW)

Varianty řešení Pro Proti

Rozvoj existujícího 

řešení

1. maximální využití 

existujících zdrojů a 

investic

2. z krátkodobého hlediska 

lacinější a rychlejší

3. uspokojení okamžitých 

potřeb

1. nemusí odpovídat všem 

budoucím požadavkům

2. celkové náklady mohou 

být vyšší

3. výsledným produktem 

může být méně kvalitní 

systém

Vývoj nového systému 

na míru

1. může přesně odpovídat 

potřebám podniku

2. řízený vývoj

1. celkově dražší řešení 

2. časově náročné řešení

3. riziko negarantovaného 

konečného produktu a 

jeho dalšího vývoje

Nákup hotového 

softwarového systému 

(ASW – aplikační SW)

1. z dlouhodobého hlediska 

finančně méně náročný 

2. rychlejší zavedení 

3. zaručená funkčnost a 

další vývoj

1. nemusí přesně splňovat 

všechny požadavky 

uživatele 

2. závislost na dodavateli



12

Struktura celopodnikových aplikací 

79

95

11

11

9

11

9

11

28 16

14

21

13

105 37

2618

17

19 12

7 15

13 19 92

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

První dotazování

Po čtyřech letech

SAP R/3

MS Dynamics NAV/AX

Oracle eBS/JDE

ORSOFT (ORTEX)

QI

Helios (LCS)

MFG/PRO (qad)

MAX (Infor)

Diamac (BDUM Corp.)

Ostatní High-End

Ostatní Midsize

Tuzemské ERP

Ostatní/Dílčí

Na míru/vlastní

Ing. Lubomír Karpecki: Využití ICT tuzemskými výrobními podniky, 1999 - 2006



„Historické“ hlavní generace ERP (pojem ERP se 

většinou zavádí po roce 1990)

1. 

generace

2. generace 3. generace 4. generace 5. generace

1975 1985 1992 1996 2000

Způsob 

zpracování

dávkové 

zpracování

zpracování 

v dialogu

zpracování v 

dialogu i v dávce

možnost 

volby zpracování

zpracování 

prostřednictvím 

internetu

Přenositelnost spojení s 

určitým 

počítačem – HW 

vazba

vazba na 

určitý operační 

systém

přenositelnost 

mezi operačními 

systémy – např. 

UNIX, OS400, atd.

třívrstvé 

aplikace (databáze, 

vlastní aplikace, 

prezentace uživateli)

integrace 

aplikací

SOA 

Programové 

prostředky

nižší 

programovací 

jazyky 

vyšší 

programovací jazyky 

– např. COBOL

relační 

databáze a 

programovací 

nástroje SQL – např. 

Oracle, Informix

programovací 

prostředí JAVA a 

objektové databáze

prostředky 

XML

Uživatelské 

podmínky

neinterakti

vní

standardní 

obrazovky – textový 

režim

volně 

konfigurovatelné 

uživatelské 

obrazovky –

Windows prostředí

multimediální 

aplikace internetové 

prostředí a webové 

stránky

přístup přes 

mobilní zařízení,

Směříoáníí ke 

službám

Funkčnost plánování 

především 

materiálových 

požadavků

materiálové a 

kapacitní plánování a 

řízení výrobních 

zakázek

integrovaný 

informační systém 

řízení podniku

dodavatelsko

odběratelské řetězce 

-.SCM

e-business, 

CRM, SCR, PLM

BI



ERP x PIS 
Základní pojmy podnikových IS

 Informace 

 Systém 

 Informační systém 

 Podnikový informační systém 



Základní pojmy - informace

 Def: Informace je zpráva o nastalém jevu, který u 
nás (příjemců) snižuje míru neznalosti o tomto 
jevu

 Článek řetězce: reálný svět – data – informace –
znalost

 Možnost digitalizace dat a zpracování informací 
počítači

 Vyhledávání a zprostředkování informací –
internet, google, hluboký web

 Informační společnost

 Information science 



Základní pojmy – systém 

 Systém je účelově definovaná neprázdná množina 
prvků a množina vazeb mezi nimi, přičemž 
vlastnosti prvků a vazeb mezi nimi určují vlastnosti 
(chování) celku

 Systém může být relativně uzavřený s vazbami na 
okolí a dělitelný na subsystémy 

 Vstupy - výstupy systémy, zpracování (vnitřní 
transformace v systému vstupů na výstupy), 

 Systém podniku, systém podnikové informatiky, 
podnikových informační systém výrobní systém, 

 Řízení systému, zpětnovazební smyčky  

 Kybernetika, systémové vědy, biologie, sociologie



Základní pojmy – informační systém 

 Informační systém představuje konzistentní 
uspořádanou množinu komponent za účelem 
tvorby, shromažďování, zpracování, přenášení a 
rozšiřování informací.

 Prvky informačního systému tvoří lidé, respektive 
uživatelé informací a informatické zdroje. 

 Části systému – lidé, data, technologie a řízení 
(organizace)

 Informační systém podporuje systém řízení 

 Informační systém, resp. jeho část může být 
automatizována 

 Computer science



Chápání informačního systému v podniku



Základní pojmy – podnikový IS

 Podnik – výrobní, distribuční, poskytující služby 
(…vč. veřejných)

 IS (ASW) podporuje podnikové procesy 

 Proces je definován jako soubor vzájemně 
souvisejících nebo vzájemně působících 
činností, který přeměňuje vstupy na výstupy. 
Činnosti využívají zdroje (lidi, nástroje, materiál 
apod.) Proces má vlastníka a zákazníka

 Oblasti uplatněných přístupů: management, 
logistika, finance, marketing, personalistika, řízení 
výroby, projektové řízení 

 IS je služba podpůrného procesu 

 Service Science Management and Engineering 



Postavení IS/ICT v podniku – aplikační SW

Social and economic environment

Business Pressures 

Business Processes and Decision Making

IT sources (SW applications – ERP, BI, CRM…) 

IT infrastructure

IT supported services



Základem podnikové IS je 
podpora zpracování zakázky



22

Zákazník

Expedice

Sklad

Výroba

Příchod materiálu

Dodavatel

Nákup

Objednávka

Výrobní
zakázka

Návrh na
objednání

Plánování

Obchodní
případ

Odbyt

Přezkoušení

stavu

ve skladu



Příklad zakázky



V počátcích se jednalo o 
podporu výrobku a jeho výroby

 CIM – Computer Integrated 
Manufacturing

 CAD – Computer Aided Design

 CAM – Computer Aided 
Manufacturing

 CAD/CAM

 NC systémy (Numerical Control) –
podpora výrobních, manipulačních a 
kontrolních strojů a zařízení



25



Počáteční úlohy pro SW podporu

 Automatizace činností 

 Řešení složitých úloh (např. 
plánování výroby)



27

nabídka
zákazníkovi

evidence

položka

přiřazenízakázka

výrobní
zakázka

převzetí
objednací

návrh

termínování

odbyt

příprava
práce

dispozice
nákup



 SAP demo 



Podnik

 Výrobní 

 Distribuční 

 Poskytující služby

 Banka, pojišťovna, nemocnice, vysoká 
škola, …

 Malý a střední podnik x velký



Hlavní oblasti IS ve výrobním 
podniku

 Podpora zpracování zakázky (ERP)

 Podpora návrhu produktu (CAD)

 Podpora návrhu výrobního 
systému, vč. dodavatelského 
řetězce a návrhu pracoviště (PLM)



Ukázky hlavních dodavatelů 

 SAP (oblasti aplikací)



Ukázky hlavních dodavatelů 



Ukázky hlavních dodavatelů 



Ukázky hlavních dodavatelů 



Ukázky hlavních dodavatelů 

 Asseco Solutions

– ZČU vlastní Helios Orange 

(KPV/MRV, KPV/PPL) 



Ukázky hlavních dodavatelů 


